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مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه نگار

اتاق سرد اورژانس علیه گرمازدگی
رئیس سازمان اورژانس کشور از تمهیدات برگشت زائران اربعین و آغاز مأموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می گوید 

عدد خبر

بســته گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بــرای پیشــگیری و کمــک بــه درمــان 
بیماری های شایع در سفر اربعین ازجمله 
اسهال و استفراغ، ریفلاکس، گرمازدگی، 
کنتــرل عطــش، عفونت هــای تنفســی، 
ادراری، زنان، نفخ، سوءهاضمه، دردهای 
مفاصــل و عضلات، ســرفه های خشــک 
و خلــط دار غیرعفونــی، خشــکی دهــان، 
عرق سوز شدن در پایگاه های طب ایرانی 

مستقر در مرزها توزیع شد.

5
هزار  

 طب ایرانــی امســال در ســفر اربعین به 
زائــران حســینی خدمــات ارائــه و به طور 
تقریبی ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ نفر هم از 2مرکز طب 
ایرانی خدمات دریافت کردند. کوفتگی، 
پــادرد و بدن درد از مشــکلات شــایع در 
پیاده روی اربعین است و بر این اساس، 
در مراکز طــب ایرانی، بخش ماســاژ هم 
ایجاد شده و ۳۸ کارشناس آموزش دیده 

در این مراکز حضور داشتند.

36
متخصص

تسهیلات ۵۰ هزار میلیاردی برای شرکت های دارویی 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: از ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ریالی مصوب شده از سوی 
بانک مرکزی برای شرکت های دارویی تاکنون ۳۰هزار میلیارد تومان اول براساس گزارشی که بانک های عامل 

به ما داده اند پرداخت شده و در اختیار شرکت های دارویی قرار گرفته است.

مدیریت بیماری ها با روش های نوین درمانی
یونس پناهی، معــاون تحقیقــات و فنــاوری وزارت بهداشــت: بیماری های قلبــی و عروقی، تنفســی، نورولوژی و 
سرطان ها در حال گسترش هستند و با استفاده از روش های معمول نمی توان آنها را مدیریت کرد. در این زمینه 

باید روش های درمانی پیشرفته ازجمله سلول درمانی، مهندسی بافت و ژن درمانی مورد توجه قرار بگیرند.

 اقدامات و خدمات بهداشتی – درمانی ویژه در اربعین 
امسال چه بود؟ 

2 کار مهم انجام دادیم؛ ایجاد زیرســاخت های ثابت در نقطه های 
صفر مرزی و اتاق های سرد. ایجاد زیرساخت های دائمی باعث شد 
خدمات رسانی امسال برای ما آسان تر شود. این زیرساخت ها در تمامی 
مرزها ازجمله مهران، خسروی و چذابه که بیشترین تردد را دارند، 
ایجاد شده اند. در مراکز درمانی ثابت مرز مهران 100تخت و در نقطه 
صفر مرزی در خسروی و چذابه هم هر کدام 50تخت ایجاد شده است.
 این اتاق ها در کاهش آمارهای گرمازدگی چه تاثیری 

دارند؟
این اتاق های سرد براساس شاخص هایی که کمیته بهداشت و درمان 
اربعین تعیین کرده، ایجاد شده اند که بخشی از آن بر عهده ما بود و 
بخشی دیگر بر عهده دیگر نهادهای متولی. تعدادی اتاق، کانکس و 
چادر با وسایل سرما ساز ایجاد می شوند که فضای خنکی دارند و زائرانی 
که احساس گرمازدگی کرده یا فکر می کنند که دمای بدن آنها افزایش 
پیدا کرده، در این فضا استراحتی کوتاه می کنند. امسال تعداد اتاق ها 
افزایش پیدا کرده و در تمام مرزهایی که دمای هوا شدت داشت، برپا 
شد ند.  با افزایش این اتاق ها آمار گرمازدگی ها هم کاهش پیدا کرد. 
تاکنون بیش از 10هزار مورد گرمازدگی داشتیم که برای 5هزار نفر 

سرم درمانی انجام شد و مرگ ومیر ناشی از گرمازدگی هم نداشتیم.

 یعنی مصرف سرم هم کاهش پیدا کرد؟
امسال جمعیت بیشتری نسبت به سال گذشته از مرزها عبور کردند، 
اما با توجه به جدی تر شدن اقدامات، کاهش مصرف سرم داشتیم. 
حدود 380هزار دوز ســرم پیش بینی کردیم امــا بخش عمده این 
سرم ها مصرف نشدند و دلیل آن هم به  خاطر اقدامات پیشگیرانه بود.

 با وجود گرمای شدید هوا، بهترین توصیه درصورت 
نبود دسترسی به این خدمات چیست؟

پیش بینی هوا بین 50 تا ۶0درجه است. در داخل کشور امکانات وجود 
دارد، اما در داخل عراق، به نسبت تجمع زائران، امکانات محدود است؛ 
بنابراین توصیه جدی این  است که زائران، زمان سفر خود را به گونه ای 
برنامه ریزی کنند که شب هنگام به مرز برسند. همچنین توصیه می شود 
که از قرص ORS استفاده کرده و مایعات زیاد مصرف کنند. به دلیل 
تعریق بدن، نمک به میزان زیاد دفع می شود و درصورت مصرف مناسب 

مایعات، گیجی و کاهش هوشیاری در افراد رخ نمی دهد.
 نیروهای امدادی تا چه زمانی در مرزها حضور دارند؟ 
تا هر زمانی که ســتاد مرکزی اعلام کند، همکاران مــا در میدان 
خدمت رسانی حضور دارند، اما بلافاصله پس از مراسم اربعین برای 
مراسم 28صفر در خراســان رضوی آماده می شویم. با افزایش موج 

برگشت، کار ما سخت تر خواهد شد. چون ممکن است افراد خسته 
یا مشکل تغذیه داشته باشند. کم خوابی هم رخ می دهد. برخی زائران 
نیز با خودروی شخصی سفر کرده اند که مشکلات این چنینی احتمال 
حوادث ترافیکی را افزایش می دهد. توصیه ما این اســت که زوار به 
محض ورود به کشور چند ساعت استراحت کنند. البته مرزها برای 
بازگشت زوار تقویت شده اند چون در مسیر رفت افراد کم کم می روند، 
ولی به یکباره برمی گردند، به همین خاطر توان عملیاتی ما در روزهای 

آخر صددرصد افزایش خواهد یافت.
برای مراســم 28صفر چه برنامه ریزی هایی انجام 

شده است؟ 
بلافاصله از هفته آینده بخشی از توانایی را با توجه به کاهش تعداد 
زائران اربعین در مشهد مقدس مستقر خواهیم کرد. امسال پیش بینی 
ما حضور حدود ۶میلیون زوار اســت که در روزهای رحلت حضرت 
رسول)ص( و شهادت  امام رضا)ع( به این شهر سفر کنند. راهپیمایی 
این زوار از سبزوار و تربت حیدریه شروع می شود و به تدریج افزایش 
پیدا می کند. از نقاط مختلف هم مسافران وارد مشهد می شوند. در 
تمام این مسیرها مستقر خواهیم شد و بخشی از امکانات  هم در حرم 

و اطراف حرم برپا می شوند.

پیرحسین کولیوند؛رئیس جمعیت هلال احمرنگاه

هر 60 عمود ؛ یک پایگاه امدادی
برای اربعین امســال ۴هزار پزشک، گروه پزشــکی، امدادگر و 
نجاتگر داوطلب در کشور عراق مستقر شــدند که هیچ مزد و 
حق الزحمه ای دریافت نمی کنند؛ یعنی ما هم در داخل کشور کار 
امداد و نجات را انجام می دهیم و در کشور عراق هم  بحث سلامت 
و امداد و نجات به عهده جمعیت هلال احمر اســت. گروه های 
مردمی هم در کنار ما بودند و از نقطه صفر مرزی عراق پایگاه های 
سلامت مستقر شدند. برای نخستین بار در هر ۶0عمود در کشور 
عراق یک پایگاه امدادی ایجاد شــد و در نجف، کربلا، ســامرا، 
کاظمین و امامزاده سیدمحمد هم درمانگاه های هلال احمر فعال 
شدند. پس از آن در مسیرهای بین راهی در هر 100کیلومتر یک 
پایگاه امداد و نجات ایجاد شد. در مسیر نجف به کربلا 2۷پایگاه 
سلامت و 3بیمارستان عراقی در اختیار هلال احمر بود و حدود 
۹0درصد ظرفیت بیمارســتان عمل، 50درصد بیمارســتان 
حیدریه و بیمارستان شهید ابومهدی مهندس، همچنین یک 
سازه بیمارستان سیار مربوط به بنیاد احسان از بنیاد برکت هم 
در ارائه خدمات با هلال احمر همراهی کردند.امسال تفاوت در 
ارائه خدمات به زوار اربعین پیرو دســتور رئیس جمهور درباره 

تسهیلگری سفر بود.
 بر این اساس تعداد پایگاه های سلامت نسبت به سال گذشته 
افزایش پیدا کرده و از 1۴پایگاه سلامت در مسیر نجف تا کربلا به 
2۷پایگاه رسیده است. در مسیر های مواصلاتی مرز ها هم تا نجف 
هیچ پایگاهی نبوده که امسال این مسیرها به پایگاه های امداد و 
نجات مجهز شدند. با همکاری وزارت بهداشت عراق هم پزشکان 
ایرانی در بیمارستان های عراقی مســتقر شده و جراحی های 
اورژانسی از سوی آنها برای نخســتین بار محقق شده است. به 
میزان کافی هم آمبولانس، اتوبوس آمبولانس و تجهیزات و دارو 
به مرزها و کشور عراق ارسال شده و تاکنون هیچ کمبودی از این 
ناحیه وجود نداشته است.البته عملیات هلال احمر بیشتر مردمی 
و داوطلب محور است و فقط ستادی نیست. مثلا اسکان و تغذیه 
زائران را به عهــده گرفتیم و 30 تا ۴0درصــد هم ظرفیت مان 
افزایش پیدا کرد. افزایشی که هم با رضایتمندی مردم همراه بود 

و هم کیفیت بهتر و مؤثرتر خدمات را رقم زد. 
اکنون هم موج برگشت زائران عملا آغاز شده، زائران هم در راه 
برگشت خسته و دچار کم خوابی هستند. بر این اساس هلال احمر 
محل هایی را برای استراحت درنظر گرفته و هرجا که زائران فکر 
کردند خسته و خواب آلود هستند می توانند در آنجا مستقر و بعد 
از رفع خستگی ادامه مســیر دهند. از دیگر تمهیدات بازگشت 
زائران این است که داوطلبان و امدادگران بیشتری را فراخوان 
کردیم که در مناطق حادثه خیز با چراغ و علائم آشکارســازی 

حضور داشته باشند تا به نحوی مانع حوادث ترافیکی شویم.

خبر خوب

تخفیف برای دهک هایپردرآمد
5 دهک اول جامعــه به طور کامل و رایگان تحت پوشــش 
بیمه قرار دارند اما به گفته محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت برای دهک های بالاتر نیز تخفیف حق 
بیمه درنظر گرفته شده اســت. افراد برای دریافت اطلاعات 
بیشتر از پیگیری وضعیت و نوع بیمه، همچنین تاریخ انقضاء 

بیمه می توانند کد دستوری #۶۶۶1* را شماره گیری کنند.

بیمه بهداشتی برای 16میلیون نفر
روستاییان و عشایر بیمه شــده از نیمه دوم امسال از طریق 
مراکز بهداشــت تحت حمایت بیمه حوزه بهداشــت روان 
و تغذیه قرار می گیرند. مســعود مشــایخی، مدیرکل دفتر 
خدمات عمومی سازمان بیمه سلامت ایران با اعلام این خبر 
گفته: پوشش بیمه ای این 2 خدمت برای جمعیت 1۶میلیون 
نفر لحاظ و نوع تغذیه افراد، میزان مصرف کالری با توجه به 
هرم غذایی و کالری که باید دریافت کنند بررسی خواهد شد. 

خدمات بهداشتی و درمانی در مرزهای غربی کشور 
برای زوار اربعین، امســال متفاوت تر از گذشته ارائه 
شده است. آنقدر متفاوت که حتی مصرف سرم را در 
مقایسه با سال های گذشــته به شدت کاهش داده و 
تاکنون تنها 5هزار نفر ســرم درمانی نیاز داشته اند. 

این در حالی است که ســازمان اورژانس کشوری امسال بیش از 
380هزار دوز ســرم را برای زائران درنظر گرفته بود، اما به گفته 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشــور 2 اقدام ویژه با 
استفاده از ظرفیت های گذشته باعث شــد که خدمات رسانی 
آسان تر از سال های گذشته انجام شود. او در گفت وگو با همشهری 
از تمهیداتی که قرار است برای زائران در مسیر برگشت انجام شود 
و همچنین آغاز ماموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می گوید.


